
Determinazione Dirigenziale n° 662/2024

SETTORE VIGILANZA E SICUREZZA
Proposta n° 122/2024

OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRATTARE E DI AGGIUDICAZIONE
AFFIDAMENTO DIRETTO PER LA FORNITURA DI PRODOTTI PER L'ALLESTIMENTO
SCENOGRAFICO DELLO STAND DEDICATO ALLA POLIZIA PROVINCIALE E PER LE
ATTIVITA' DI GIOCO IN OCCASIONE DELLA MANIFESTAZIONE "SERIDO' 2024"
PRESSO IL CENTRO FIERA DEL GARDA – MONTICHIARI (BS) – CIG B1002FEA0D 

IL DIRIGENTE

Richiamati:

la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 45 del 11/12/2023 di approvazione del Documento
Unico di Programmazione (D.U.P.) 2024/2026 e s.m.i.;

la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 48 del 14/12/2023 di approvazione del Bilancio di
Previsione 2024/2026 e s.m.i.;

il decreto del Presidente della Provincia n. 367 del 21/12/2023 di approvazione del Piano Esecutivo
di Gestione (P.E.G.) 2024/2026;

il decreto del Presidente della Provincia n. 48 del 29/02/2024 di approvazione del Piano integrato di
attività e organizzazione (PIAO) 2024/2026;

il decreto del Presidente della Provincia n. 171 del 02/05/2023 di incarico al Dottor Fabio De
Marco della direzione dell’Area dei Servizi ai Comuni, del Settore della Stazione Appaltante -
C.U.C. di Area Vasta - Soggetto Aggregatore, del Settore Patrimonio e Provveditorato, del Settore
Lavoro - Centri per l’Impiego e di Direzione amministrativa del Settore Vigilanza e Sicurezza fino
alla scadenza del mandato amministrativo del Presidente della Provincia;

Verificati:

- il rispetto delle misure di prevenzione della corruzione e per la trasparenza di cui alla sottosezione
“Rischi corruttivi e trasparenza” del vigente Piano Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.),
approvato con decreto del Presidente della Provincia n. 48 del 29/02/2024;

- la coerenza del presente provvedimento con l'Obiettivo operativo OBO.17: “Miglioramento della

 N.662/2024

Documento firmato digitalmente



sicurezza stradale - prevenzione e repressione delle infrazioni stradali”, SER.001: “Miglioramento
dell’azione preventiva e di controllo della sicurezza integrata del territorio” del Piano Esecutivo di
Gestione e delle Performance 2024/2026;

Visto il Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36 “Codice dei Contratti Pubblici in attuazione
dell’articolo 1 della Legge 21 giugno 2022, n. 78 recante delega al Governo in materia di contratti
pubblici” (d’ora innanzi “Codice”);

Considerato che il Corpo di Polizia Provinciale, nell'ambito della tutela del territorio, svolge, tra l’altro,
funzioni di prevenzione e controllo in materia di vigilanza ambientale, forestale, ittica, venatoria e in
materia di caccia e pesca;

Ravvisata la necessità promuovere tra i bambini in età pre-scolare e scolare, le attività svolte dalla
Polizia Provinciale in materia ambientale, sensibilizzandoli in particolare al rispetto ed alla tutela del
patrimonio naturale;

Rilevata, come da richiesta del Comando di Polizia Provinciale del 01/03/2024 (in atti), la volontà di
partecipare alla Manifestazione “SERIDO' 2024” presso il Centro Fiera del Garda sito in Via Brescia
n.129, Montichiari (BS) nelle seguenti giornate: 20-21-25-26-27-28 Aprile e 1° Maggio 2024, ove il
Comando di Polizia Provinciale sarà protagonista mediante un evento ludico-pedagogico dedicato ai più
piccoli (età dai 3 anni agli 8/10 anni), avente come tema il “Soccorso degli animali della fauna selvatica”
e, per tutta la durata della stessa;

Dato atto che in data 22/03/2024 (in atti, prot.59566/2024), come da richiesta del Comando di Polizia
Provinciale ed a seguito di una ricerca di mercato, è stato acquisito il preventivo da parte dell'azienda
distributrice di articoli per l'infanzia: Gadoola S.n.c. Di Rigamonti Carlo & C. con sede legale in Via
Repubblica n.25 – 13900 Biella (BI) – P.Iva 02633720020 per la fornitura di peluche “Teddy Hermann”di
diverse dimensioni da impiegare durante le fasi di gioco e per l'allestimento scenografico dello stand, per
una spesa complessiva di € 311,79 (oltre IVA di legge):

Per le fasi del gioco, verranno impiegati:1.

n.3 ricci, h.15cm;

n.3 gufi beige, h.20 cm;

n.3 cerbiatti, h.23 cm;

n.2 volpi marroni, h.20 cm;

n.1 volpe rossa, h.20 cm;

n.3 scoiattoli, h.14 cm;

n.3 pettirossi, h.15 cm;

Per l'allestimento scenografico, verranno inseriti:2.

n.1 capriolo, h.30 cm;

n.1 volpe foxie, h.32 cm;

n.1 cervo, h.32cm;

n.1 tartaruga sandy, h.30 cm

 N.662/2024

Documento firmato digitalmente



Dato atto che:

l’art. 17, comma 2, del Codice prevede che, in caso di
affidamento diretto, la decisione a contrarre individua
l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni
della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se
necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria
e tecnico-professionale;

ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, il presente
procedimento è finalizzato alla stipulazione di un contratto
per l’affidamento in oggetto le cui caratteristiche sono qui
riassunte;

l’affidamento è finalizzato alla fornitura di peluche idonei per
le fasce d'età dei piccoli partecipanti al gioco della
manifestazione “SERIDO' 2024” presso il Centro Fiera del
Garda - Via Brescia n.129 Montichiari (BS) nei giorni:
20-21-25-26-27-28 aprile e 1° maggio 2024, dello stand del
Corpo di Polizia Provinciale;

Importo del contratto: € 380,38 (Imponibile € 311,79 oltre
IVA 22% pari a € 68,59);

Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo
periodo, del Codice, trattandosi di affidamento ai sensi
dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza
secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito
scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata;

Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi
dell’art. 50 del Codice;

Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella
corrispondenza intercorsa tra le parti, di cui alla
documentazione in atti;

Rilevato, inoltre, che le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse transfrontaliero
certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Codice, in primo luogo per il suo modesto
valore, assai distante dalla soglia comunitaria;

Visti:

l’art. 50 del Codice, che con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle
soglie di cui all’art. 14 dello stesso Codice, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le
altre, con le seguenti modalità: “[…] b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i
servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000
euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti
in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante” ;

l’Allegato I.1 al Codice che definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento diretto
come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di

 N.662/2024

Documento firmato digitalmente



previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione
appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui
all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal
medesimo codice” ;

Richiamato l'art. 225, c.2 del Codice il quale prevede che le disposizioni in materia di digitalizzazione
acquistano efficacia a partire dal 1° gennaio 2024 e che, la richiesta del CIG Codice Identificativo di Gara
avviene attraverso le piattaforme di approvvigionamento digitale certificate mediante interoperabilità con
i servizi erogati dalla PCPD Piattaforma Digitale Nazione Dati, evidenziato anche dalla Delibera ANAC
n.582 del 13/12/2023;

Verificato che l’affidamento di cui trattasi è di importo inferiore a € 5.000,00 - per cui questa S.A. può
procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto senza utilizzo di piattaforme di e-
procurement ai sensi dell’art. 1, co. 450 Legge n. 296/2006;

Precisato che:

in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con riferimento
all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106;

con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, si ritiene di non
richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, in considerazione del
ridotto valore economico delle stesse e della remota possibilità che un inadempimento verificatosi
in sede di esecuzione contrattuale possa arrecare significative ripercussioni alla stazione appaltante;

Dato atto che:

in data 22/03/2024 è pervenuto il preventivo (protocollo n.59566/2024) dell'azienda specializzata
per la vendita di prodotti per l'infanzia: Gadoola S.n.c. Di Rigamonti Carlo & C. con sede legale in
Via Repubblica n.25 – 13900 Biella (BI) – P.IVA 02633720020, per l'affidamento della fornitura
sopra descritta;

l'offerta presentata dall'operatore economico è stata ritenuta congrua e conveniente per la qualità e
sicurezza dei prodotti del Brand solidale “Teddy Hermann” recanti il sigillo rosso – ecologici - e,
per le esigenze espresse in narrativa;

Verificato che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del Codice, i termini dilatori previsti dall’articolo
18, commi 3 e 4, dello stesso Codice non si applicano agli affidamenti dei contratti di importo inferiore
alle soglie di rilevanza europea;

Ritenuto di affidare all’operatore economico la fornitura in oggetto per un importo di € 380,38
(Imponibile € 311,79 ed IVA 22% € 68,59);

Dato atto altresì che:

ai sensi dell’art. 15 comma 1 del Codice, è nominato quale Responsabile Unico del Progetto
(R.U.P.) il Comandante del Corpo di Polizia Provinciale di Brescia, Commissario Capo
Coordinatore Dario Saleri;

al fine di assolvere agli obblighi sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge n. 136/
2010, è stato acquisito il CIG Codice Identificativo di Gara B1002FEA0D. tenuto conto di quanto
disposto dall'ANAC con Deliberazione n.582 del 13/12/2023, tramite piattaforma digitale
certificata PCP di ANAC;

è stata accertata la regolarità contributiva in materia previdenziale, assistenziale ed assicurativa

 N.662/2024

Documento firmato digitalmente



della società, mediante acquisizione del DURC on-line, con validità fino al 23/07/2024;

Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del D.Lgs. n.
267/2000;

Rilevato il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni contenute nel
Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del Dlgs n. 36/
2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al R.U.P., agli altri partecipanti al
procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso;

Richiamati i principi e le disposizioni del D.lgs. 14 marzo 2013, n.33 sul riordino della disciplina
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle P.A. e, in
particolare, l'art.37 sugli obblighi di pubblicazione concernenti i contratti pubblici di lavori, servizi e
forniture;

Visto l’art. 107 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, Testo Unico degli Enti Locali;

DETERMINA

per le motivazioni suesposte, di affidare - ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/
2023 – la fornitura dei prodotti sopraelencati, all’operatore: Gadoola S.n.c. Di Rigamonti Carlo &
C. con sede legale in Via Repubblica n.25 – 13900 Biella (BI) – P.IVA 02633720020, per un
importo pari a € 380,38 (Imponibile € 311,79 oltre IVA 22% pari a € 68,59), precisando che il
presente provvedimento assume la valenza della decisione di contrattare di cui all’art. 17, comma I,
D.Lgs. 36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo;

1.

di impegnare la spesa complessiva di € 380,38 (Imponibile € 311,79 oltre IVA 22% pari a € 68,59),
al bilancio di previsione pluriennale 2024/2026, come segue:

ANNO CAPITOLO IMPORTO PEG CdC FP

2024 1000994 € 380,38 SER.17.001 POL00000 C0201ALT

2.

di dare atto che al fine di assolvere agli obblighi sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla
Legge n. 136/2010, è stato acquisito il CIG Codice Identificativo di Gara B1002FEA0D; sulla
piattaforma digitale PCP ANAC;

3.

di dare atto che l’autorizzazione all’utilizzo dei fondi è stata concessa dal Comandante del Corpo di
Polizia Provinciale di Brescia e custodita agli atti della procedura;

4.

di dare atto che ai sensi dell’art. 15 co. I del Codice, è nominato quale Responsabile Unico del
Progetto (R.U.P.) il Comandante del Corpo di Polizia Provinciale di Brescia, Commissario Capo
Coordinatore Dario Saleri;

5.

di dare atto che - ai sensi dell’art. 18, comma I, secondo periodo D. Lgs. n. 36/2023 - trattandosi di
affidamento sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale si
intende perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un
apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata;

6.

di dare atto che, per l’affidamento in oggetto, trattandosi di contratto di importo inferiore ad €
40.000,00, non vi è obbligo di pagare il contributo a favore di A.N.A.C. negli importi fissati con
deliberazione n. 621 del 20/12/2022;

7.

 N.662/2024

Documento firmato digitalmente



1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso giurisdizionale avanti al
TAR di Brescia nei termini previsti dalla legge.

8.

Brescia, lì 29-03-2024

Il DIRIGENTE

FABIO DE MARCO

 N.662/2024

Documento firmato digitalmente


